
1

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 6. ИЮНЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 31.07.2023 г.

10.07.2023 Г. № 251 
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВА ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ 
«МОЛОДЕЖНАЯ»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6, 8, 52 Устава Молодежного 
муниципального образования, администрация Молодежного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Устав Добровольной народной дружины «Молодежная» (прилагается). 
2. Направить Устав Добровольной народной дружины «Молодежная» в ГУ МВД России по 

Иркутской области для ее государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Молодежный. 

Вчера. Сегодня. Завтра.» и разместить на официальном сайте Молодежного муниципального обра-
зования http://molodegnoe-mo.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Молодежного 
муниципального образования

И.Н. Дмитриев

Утвержден постановлением 
Администрации Молодежного  
муниципального образования 

от 10.07.2023 г. № 251
УСТАВ 

Добровольной народной дружины «Молодежная» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
1. Добровольная народная дружина “Молодежная” (далее по тексту – ДНД «Молодежная») 

является добровольным, основанном на членстве, общественным объединением, созданным с 
целью оказания содействия органам государственной власти, правоохранительным органам, 
органам местного самоуправления в обеспечении общественного порядка, профилактике право-
нарушений и преступлений, повышения гражданской активности и уровня самосознания граж-
дан. ДНД «Молодежная» создана без ограничения срока деятельности. 

2.  Полное название: Добровольная народная дружина «Молодежная». 
3. ДНД «Молодежная» осуществляет свою деятельность в границах Молодежного муници-

пального образования Иркутского муниципального района Иркутской области. 
4. ДНД «Молодежная»  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и нормативными актами, законами и нормативными акта-
ми Иркутской области, и настоящим Уставом.  

5. Деятельность ДНД «Молодежная»  основывается на принципах добровольности, за-
конности, приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина, права каждого на 
самозащиту от противоправных посягательств всеми способами, не запрещенными законом; 
взаимодействия с органами внутренних дел (полицией), иными правоохранительными органами, 
органами государственной власти и органами местного самоуправления; недопустимости подме-
ны полномочий органов внутренних дел (полиции), иных правоохранительных органов, органов 
государственной власти и органов местного самоуправления. 

6. Не допускается в ДНД «Молодежная» создание и деятельность политических партий и 
религиозных объединений. 

7. ДНД «Молодежная» не является юридическим лицом.  
8. Вмешательство органов государственной власти и их должностных лиц в деятель-

ность ДНД «Молодежная» не допускается, за исключением случаев, предусмотренных Федераль-
ным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка». 

9. Местонахождение: 664038, Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, д. 7 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ. 
 

Основными направлениями деятельности ДНД «Молодежная» являются: 
− содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в 

охране общественного порядка; 
− участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории по месту соз-

дания народной дружины; 
− участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситу-

аций; 
− распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных ме-

стах. 
 Выполняя уставные задачи, ДНД «Молодежная»: 
− в порядке, определяемом правоохранительными органами и органами местного самоу-

правления, участвует в охране общественного порядка на установленной территории, оказывает 
содействие правоохранительным органам в предупреждении и пресечении правонарушений и 
преступлений; 

− оказывает содействие правоохранительным органам в их деятельности по пресечению, 
раскрытию и расследованию преступлений; 

− участвует в профилактической работе с лицами, склонными к совершению правонару-
шений; 

− принимает участие в работе по предупреждению и пресечению детской безнадзорности 
и беспризорности, правонарушений среди несовершеннолетних, индивидуальной профилакти-
ческой работе с родителями и законными представителями несовершеннолетних, допускающих 
правонарушения; 

− участвует в порядке, определяемом правоохранительными органами, в обеспечении 
безопасности дорожного движения транспорта и пешеходов, предупреждения дорожно-транс-
портных происшествий; 

− оказывает помощь государственным и правоохранительным органам в обеспечении 
безопасности населения и общественного порядка при возникновении стихийных бедствий, ка-
тастроф, аварий, эпидемий, иных чрезвычайных ситуаций и ликвидаций их последствий; 

− оказывает помощь государственным органам и службам в выявлении лиц, проживаю-
щих без регистрации по месту жительства или пребывания, иностранных граждан, находящихся 
нелегально на территории России; 

− обобщает и анализирует информацию о состоянии правопорядка, доводит ее до све-
дения государственных и правоохранительных органов, вносит предложения по укреплению 
правопорядка, устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений. 

Основными формами деятельности ДНД «Молодежная» являются: 

− совместное патрулирование дружинников с сотрудниками полиции на закрепленной 
территории в соответствии с совместным Соглашением с ОМВД России по Иркутскому району и 
графиками совместной работы; 

− дежурство дружинников для оказания содействия в обеспечении общественного поряд-
ка и безопасности граждан при проведении массовых общественно-политических, спортивных и 
культурно-зрелищных мероприятий; 

− участие дружинников в мероприятиях правоохранительных органов по предупрежде-
нию, пресечению, раскрытию преступлений; 

− использование средств массовой информации для пропаганды правовых знаний, про-
филактики правонарушений, формирования у населения правовой культуры и уважительного 
отношения к закону; 

− в своей деятельности ДНД «Молодежная» может применять иные формы, не противоре-
чащие законодательству России. 

− ДНД «Молодежная» ведет свою деятельность во взаимодействии с МУ МВД России «Ир-
кутское», администрацией Иркутского района, администрацией Молодежного муниципального 
образования, общественными объединениями и гражданами России. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ. 
 

−	 Для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, ДНД 
«Молодежная» имеет право: 

−	 требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния; 
−	 принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохран-

ности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей переда-
чей их сотрудникам полиции; 

−	 оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федераль-
ным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» обязанностей в сфере охраны 
общественного порядка; 

−	 применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом; 

−	 осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным Законом от 02.04.2014 
года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другими федераль-
ными законами. 

−	 Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них 
обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и 
здоровье могут подвергнуться опасности. 

−	 Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны: 
−	 знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых 

актов в сфере охраны общественного порядка; 
−	 при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установлен-

ном порядке; 
−	 соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, ре-

лигиозных и иных организаций; 
−	 принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений; 
−	 выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел 

(полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Рос-
сийской Федерации; 

−	 оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравле-
ниях и других состояниях, и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии 
соответствующей подготовки и (или) навыков; 

−	 иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о пре-
кращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца. 

−	 Народные дружинники могут привлекаться к участию в охране общественного по-
рядка в их рабочее время, с согласия руководителя организации по месту их работы. 

4. ЧЛЕНСТВО В ДРУЖИНЕ. 
 

Членами ДНД «Молодежная» на добровольной основе могут быть граждане России, достигшие 
18 лет и способные по своим деловым качествам исполнять обязанности народных дружинников 

В ДНД «Молодежная» не могут быть приняты граждане: 
−	 имеющие неснятую или непогашенную судимость; 
−	 в отношении которых осуществляется уголовное преследование; 
−	 ранее осужденные за умышленные преступления; 
−	 включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых име-

ются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в со-
ответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 
терроризма»; 

−	 в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, 
что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности; 

−	 страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или алкоголиз-
мом; 

−	 признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, 
вступившему в законную силу; 

−	 подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню принятия в 
народную дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные 
административные правонарушения; 

−	 имеющие гражданство (подданство) иностранного государства. 
Народные дружинники могут быть исключены из народных дружин в следующих случаях: 
−	 на основании личного заявления народного дружинника; 
−	 при наступлении обстоятельств, указанных в части 2 статьи 14 ФЗ-44; 
−	 при совершении народным дружинником, участвующим в охране общественного 

порядка, противоправных действий либо бездействии, повлекших нарушение прав и свобод 
граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций; 

−	 в связи с неоднократным невыполнением народным дружинником требований 
устава народной дружины либо фактическим самоустранением от участия в ее деятельно-
сти; 

−	 в связи с прекращением гражданства Российской Федерации. 
Гражданин, изъявивший желание стать членом ДНД «Молодежная», подает письменное 

заявление, копию паспорта гражданина России, справки из наркологического и психонев-
рологического диспансеров, 2 фото и заполняет учетную анкету по установленной форме. 

Заявление рассматривается в течение одного месяца. Во время этого срока кандидат 
имеет право проходить правовую, специальную и физическую подготовку, участвовать в 
отдельных мероприятиях по охране общественного порядка. 

Членство в ДНД «Молодежная» удостоверяется удостоверением установленной формы. 
При прекращении членства в ДНД «Молодежная» удостоверение сдается. 

 
5. РУКОВОДЯЩИЕ ОРГАНЫ. 

 
1. Руководящим органом  ДНД «Молодежная»  является командир, начальник штаба и МУ 

МВД России «Иркутское». 



2

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 6. ИЮНЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 31.07.2023 г.

2. Не реже одного раза в год собирается общее собрание членов ДНД «Молодежная». 
Решения Общего собрания принимаются простым большинством голосов, за исключением во-
просов реорганизации и ликвидации ДНД «Молодежная», которые принимаются единогласно, и 
вопросов о внесении изменений и дополнений в Устав, избрания Командира ДНД «Молодежная», 
которые принимаются квалифицированным большинством в 2/3 голосов.  

3. Общее собрание правомочно принимать решения, если на нем присутствуют не менее 
2/3 членов ДНД «Молодежная». Общее собрание правомочно принимать решения по любым во-
просам деятельности ДНД «Молодежная». 

4. К компетенции Общего собрания относится: 
−	 утверждение Устава, внесение в него изменений и дополнений; 
−	 реорганизация и ликвидация ДНД «Молодежная»; 
−	 избрание Командира ДНД «Молодежная» и начальника штаба. 
5.  Начальник штаба ДНД «Молодежная»: 
−	 составляет планы работ по охране общественного порядка, планы дежурств и 

патрулирования; 
−	 ведет документацию ДНД «Молодежная»; 
−	 утверждает символику ДНД «Молодежная», единую форму одежды; 
−	 распространяет информацию о деятельности ДНД «Молодежная»; 
−	 осуществляет взаимодействие с правоохранительными, государственными орга-

нами и органами местного самоуправления, иными органами и организациями; 
−	 действует без доверенности от имени ДНД «Молодежная»; 
−	 совместно с Командиром ДНД «Молодежная» вносит ходатайства о поощрении 

членов ДНД «Молодежная», рассматривает заявления членов ДНД «Молодежная», прини-
мает решения о прекращении членства в ДНД «Молодежная». 

 
6. МАТЕРИАЛЬНОЕ СТИМУЛИРОВАНИЕ И КОМПЕНСАЦИИ НАРОДНЫХ 

ДРУЖИННИКОВ. 
 

1. ДНД «Молодежная» не преследует цели извлечения прибыли и не перераспределяет при-
быль  от своей деятельности между своими членами, а полученные средства направляются на 
решение задач ДНД «Молодежная». 

Администрация Молодежного муниципального образования за счет средств местного бюдже-
та может осуществлять материальное стимулирование деятельности дружинников и страхование 
жизни и здоровья дружинников.  

Народным дружинникам может выплачиваться вознаграждение за помощь в раскрытии пре-
ступлений и задержании лиц, их совершивших по ходатайству командира или начальника штаба 
ДНД «Молодежная».

2. Источниками формирования средств являются:  
−	 добровольные взносы, пожертвования, отчисления юридических и физических лиц 

на уставную деятельность. 
−	 иные поступления, не запрещенные действующим законодательством. 

 
7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ. 

 
1. Решение о внесении изменений и дополнении и дополнений в Устав принимаются Об-

щим собранием при участии в собрании не менее 2/3 членов ДНД «Молодежная», квалифициро-
ванным большинством голосов. 

2. Изменения и дополнения в Устав регистрируются в установленном законом порядке и 
сроки. 

 
8. ОТВЕТСВЕННОСТЬ НАРОДНЫХ ДРУЖИННИКОВ 

 
За противоправные действия народные дружинники несут ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации. 
Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы граждан, обще-

ственных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть обжалованы в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

1. Прекращение деятельности может быть произведено путем реорганизации или ликвида-
ции. ДНД «Молодежная» не может быть реорганизована в хозяйственное общество или товари-
щество. 

2. Реорганизация осуществляется по решению Общего собрания и принимается единогласно.  
3. Ликвидация  ДНД «Молодежная»  осуществляется по решению общего собрания в соответ-

ствии с Уставом либо по решению суда по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Фе-
деральным законом «Об участии граждан в охране общественного порядка». 

Сведения и документы, необходимые для осуществления государственной регистрации ДНД 
«Молодежная» в связи с ее ликвидацией, представляются в ГУ МВД России по Иркутской области, 
принявшей решение о государственной регистрации ДНД «Молодежная» при ее создании. 

Ликвидация считается завершенной, а ДНД «Молодежная» – прекратившей свою деятельность, 
после внесения записи в региональный реестр. 

10.07.2023Г № 252
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УВЕДОМЛЕНИЯ О СОЗДАНИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ 
НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ 

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И СОГЛАСОВАНИЯ 
КАНДИДАТУРЫ КОМАНДИРА НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 
г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Законом Иркутской области 
от 21.11.2014 г. № 133-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране обще-
ственного порядка в Иркутской области», руководствуясь ст. 6, 8 ,52 Устава Молодежного муници-
пального образования, администрация Молодежного муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок уведомления о создании добровольной народной дружины по охране 
общественного порядка на территории Молодежного муниципального образования и согласова-
ния кандидатуры командира народной дружины. (Приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Молодеж-
ный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и разместить на официальном сайте Молодежного муниципального 
образования http://molodegnoe-mo.ru/.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Врио Главы Молодежного
муниципального образования

И.Н. Дмитриев

Приложение
к постановлению администрации

Молодежного муниципального образования  
от 10.07.2023г № 252 

Порядок 
уведомления о создании добровольной народной дружины по охране 
общественного порядка на территории Молодежного муниципального 

образования и согласования кандидатуры командира народной дружины 

1. Общие положения

Настоящий Порядок уведомления о создании народной дружины на территории Молодежного 
муниципального образования и согласования кандидатуры командира народной дружины (да-
лее – Порядок) разработан в целях укрепления охраны общественного порядка на территории 
Молодежного муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 2 апреля 
2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Иркутской 
области от 21 ноября 2014 № 133-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в 
охране общественного порядка в Иркутской области», 

1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
1) народная дружина по охране общественного порядка на территории Молодежного муни-

ципального образования (далее – народная дружина) – основанное на членстве общественного 
объединения, участвующего в охране общественного порядка во взаимодействии с органами 
внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной 
власти и органами местного самоуправления;

2) реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленно-
сти в Иркутской области (далее – региональный реестр) – информационный ресурс, содержащий 
сведения о народных дружинах и об общественных объединениях правоохранительной направ-
ленности, созданных на территории Иркутской области;

2. Народные дружины создаются по инициативе граждан Российской Федерации, изъявивших 
желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с 
уведомлением администрации Молодежного муниципального образования (по форме согласно 
Приложению № 1 к настоящему Порядку) в течение 10 календарных дней с момента принятия 
соответствующего решения.

3. Уведомление о создании народной дружины (далее – уведомление), вместе с ходатайством о 
согласовании кандидатуры командира народной дружины (по форме согласно Приложению № 2,3 
к настоящему Порядку, далее – ходатайство) на бумажном носителе направляется в администра-
цию Молодежного муниципального образования заявителем, уполномоченным на совершение 
соответствующих действий народной дружиной (далее – заявитель).

4. К уведомлению и ходатайству прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- решение о создании народной дружины, об утверждении ее устава и о формировании руко-

водящих органов, принятые на съезде (конференции) или общем собрании;
- копия Устава народной дружины;
-копия решения об избрании кандидатуры командира народной дружины с приложением 

копии документа, удостоверяющего его личность;
- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, если с уведомлением об-

ращается представитель заявителя.
5. В день поступления в администрацию Молодежного муниципального образования уведом-

ления о создании народной дружины и ходатайства о согласовании кандидатуры командира на-
родной дружины, указанные документы регистрируются и направляются на рассмотрение главе 
администрации Молодежного муниципального образования (далее – глава администрации).

6. Глава администрации в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента поступления 
уведомления о создании народной дружины и ходатайства о согласовании кандидатуры коман-
дира народной дружины принимает решение о согласовании кандидатуры командира народной 
дружины, либо об отказе в согласовании. 

7. Основанием для отказа в согласовании кандидатуры командира народной дружины являет-
ся предоставление неполного пакета документов, предусмотренного пунктом 4 настоящего По-
рядка, а также наличие информации, препятствующей в соответствии со статьей 14 Федерального 
закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» 
гражданину быть членом народной дружины.

8. Решение о согласовании или об отказе в согласовании кандидатуры командира народной 
дружины направляется уполномоченному лицу, направившему уведомление о создании народ-
ной дружины и ходатайство о согласовании кандидатуры командира народной дружины.

В решении об отказе в согласовании указываются мотивированные причины отказа.
9. При принятии решения об отказе в согласовании кандидатуры командира народной дружи-

ны, в случае наличия информации, препятствующей в соответствии со статьей 14 Федерального 
закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» 
повторное уведомление о согласовании иной кандидатуры командира народной дружины рас-
сматривается в соответствии с настоящим Порядком.



3

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 6. ИЮНЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 31.07.2023 г.

Приложение № 2 
 к Порядку уведомления о создании добровольной  

народной дружины по охране общественного порядка на 
территории Молодежного муниципального образования  

и  согласования кандидатуры командира  
добровольной народной дружины 

Форма
 уведомления о создании гражданами

 добровольной народной дружины 
Главе 
Молодежного муниципального образования
от _______________________________
(Ф.И.О. уполномоченного лица)
адрес: ___________________________,
телефон: _________________________, 
факс: ____________________________,
адрес электронной почты: ____________

Уведомление
о создании добровольной народной дружины 

_______________________________________________________________, 
                                                 (Ф.И.О. уполномоченного лица)
являющийся 
_____________________________________________________________________ 
                                   (наименование должности уполномоченного лица)
действующий на основании ____________________________________________,
                                                                         (документ, подтверждающий полномочия)

 в соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан 
в охране общественного порядка», 

уведомляю о том,
что в Молодежном муниципальном образовании
 «___»________ 201__ г.  создана добровольная народная дружина _____________________
                                                                                                                                           (название дружины)
в целях содействия органам внутренних дел и иным правоохранительным органам в охране 

общественного порядка, участия в предупреждении и пресечении правонарушений, распро-
странения правовых знаний, разъяснения норм поведения в общественных местах, границей 
территории деятельности, созданной добровольной народной дружины, является Молодежного 
муниципальное образование. 

Создание добровольной народной дружины подтверждается следующими документами:
_____________________________________________________________________
 
Приложения:
 1. Копия решения о создании добровольной народной дружины.
 2. Сведения об учредителях и участниках добровольной народной дружины.
 3. Копия Устава добровольной народной дружины.
 4. Документ, подтверждающий полномочия заявителя.

«___»________ ____ г. __________________
                                                       (подпись)

Приложение № 3 
 к Порядку уведомления о создании добровольной народной дружины 

по охране общественного порядка на 
территории Молодежного

муниципального образования и 
согласования кандидатуры командира добровольной народной дружины 

Форма
ходатайства о согласовании

 кандидатуры командира 
добровольной народной дружины

Главе 
Молодежного муниципального образования 
от _______________________________
(Ф.И.О. уполномоченного лица)
адрес: ___________________________,
телефон: _________________________, 
факс: ____________________________,
адрес электронной почты: ____________

Ходатайство
о согласовании кандидатуры командира

 добровольной народной дружины

_____________________________________________________________________, 
                                      (Ф.И.О. уполномоченного лица)

являющийся __________________________________________________________,   
                                       (наименование должности уполномоченного лица)

 
действующий на основании ______________________________________________, в 
      (документ, подтверждающий полномочия) 
соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в 

охране общественного порядка» 
ходатайствую

о согласовании кандидатуры
______________________________________________________________________
                                                                        (ФИО)
на должность командира добровольной народной дружины 
_____________________________, 
(название дружины)
созданной в Молодежном муниципальном образовании «___»________ 20___ г. 
Кандидатура _______________________________________________________
                                                                        (ФИО)
предложена на съезде (конференции, общем собрании) добровольной народной дружины, 

проведенном «______»_______ 20___ г. __________________________________________________.
                                                                    (место проведения съезда (конференции, общего собрания) 

Приложения:
1. Копия документа, удостоверяющего личность кандидатуры командира народной дружины.
2. Копия решения об избрании кандидатуры командира народной дружины.
3. Сведения о кандидатуре командира народной дружины.
 2. Документ, подтверждающий полномочия заявителя.
 «___»________ ____ г.                                         __________________
                                                                                                (подпись)

10.07.2023г. №253
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 20.02.2020 Г. № 34 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАСПОЛОЖЕНИЯ 
МЕСТ (ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА 
СХЕМЕ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РЕЕСТРА МЕСТ 

(ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

      
Во исполнение полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов, руководствуясь 
Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Госстроя 
РФ от 21.08.2003 № 152 «Об утверждении методических рекомендаций о порядке разработки 
генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации», Правилами 
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, 
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039, ст. 
ст. 6,8,32,41,48 Устава Молодежного муниципального образования, администрация Молодежного 
муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Молодежного муниципального образо-
вания от 20.02.2020 г. № 34 «Об утверждении схемы расположения мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на схеме Молодежного муниципального образования и реестра 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов Молодежного муниципального об-
разования»:

– Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов Молодежного 
муниципального образования, внести изменения в строку 5 в части, количество контейнеров: 5 
(пять) штук, объем: 3,75 куб. м.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Молодежный. 
Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного муниципального 
образования www.molodegnoe-mo.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Молодежного 
муниципального образования

И.Н. Дмитриев

12.07.2023 Г. № 256  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 11.05.2023 Г. № 170 «Об утверждении 

ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ РУКОВОДИТЕЛЯМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ О 

ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К 

КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ»
                                                      

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О 
порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской 
Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 8, 52 Устава Молодежного муниципального 
образования, администрация Молодежного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Молодежного муниципального об-
разования от 11.05.2023 г. № 170 «Об утверждении Положения о порядке сообщения руководите-
лями муниципальных учреждений Молодежного муниципального образования о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов»:

1.1. в пунктах 7 Положения слова «, ответственного за прием и регистрацию уведомлений» 
исключить;

1.2. в пункте 8 Положения слова «, ответственное за прием и регистрацию уведомлений,» ис-
ключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Молодежный. 
Вчера. Сегодня. Завтра.» и разместить на официальном сайте Молодежного муниципального обра-
зования http://molodegnoe-mo.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Молодежного 
муниципального образования

И.Н. Дмитриев



4

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 6. ИЮНЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 31.07.2023 г.

12.07.2023 г. № 257
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ НА 
ТЕРРИТОРИИ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В целях упорядочения мест размещения печатных агитационных материалов в период прове-
дения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва по 
одномандатным округам № 6, 13, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 г., 
руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 11 ноября 2011 года №116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской об-
ласти», ст. ст. 28, 42 Устава Молодежного муниципального образования, администрация сельского 
поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить для размещения печатных агитационных материалов в период проведения 
выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва по одно-
мандатным округам № 6, 13, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 г.:

- на территории избирательного округа № 1 – водонапорная башня, расположенная по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, п. Новая Разводная, ул. Трактовая, 26 и водонапорная башня, 
расположенная по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Новая Разводная, ул. Кирпич-
ная, 11Б;

- на территории избирательного округа № 2 – муниципальный стенд возле здания администра-
ции Молодежного муниципального образования, а также стенд на остановочном пункте обще-
ственного транспорта п. Молодежный – конечная остановка маршрутного автобуса № 417;

- на территории избирательного округа № 3 – стенд возле административного здания, располо-
женного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, ул. Солнечная, 3.

2. Установить, что размещение печатных агитационных материалов в иных местах, недопусти-
мо. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Молодежного 
муниципального образования: www.Molodegnoe-mo.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

Врио Главы Молодежного
муниципального образования         

И.Н. Дмитриев

26.07.2023Г № 274
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
 О ШТАБЕ ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ И СОЗДАНИИ 
ШТАБА ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ 

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Руководствуясь Федеральным законом от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 21 ноября 2014 года № 133-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан 
в охране общественного порядка в Иркутской области», Уставом Молодежного муниципального 
образования муниципального образования, администрация Молодежного муниципального обра-
зования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о штабе добровольной народной дружины по охране общественного 
порядка на территории Молодежного муниципального образования (приложение № 1). 

2. Создать штаб добровольной народной дружины (далее - ДНД) по охране общественного 
порядка на территории Молодежного муниципального и утвердить его состав (приложение № 2).

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Молодежный. 

Вчера. Сегодня. Завтра.» и разместить на официальном сайте Молодежного муниципального обра-
зования http://molodegnoe-mo.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Молодежного
муниципального образования

И.Н. Дмитриев

Приложение № 1
к постановлению администрации

Молодежного муниципального образования
от 26.07.2023г № 274 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ШТАБЕ ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ МОЛОДЕЖНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Штаб добровольной народной дружины (далее – штаб ДНД) создаётся в целях координации 
действий отрядов ДНД по обеспечению охраны общественного порядка. 

2. Основными задачами штаба ДНД являются: 
2.1. организация взаимодействия ДНД с правоохранительными органами по охране обще-

ственного порядка, профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений; 
2.2. содействие комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по предупреждению 

детской беспризорности и безнадзорности среди несовершеннолетних; 

2.3. распространение правовых знаний среди населения; 
2.4. проведение методической и организационной работы с членами ДНД и совершенствова-

ние их деятельности; 
2.5. разработка мероприятий по обучению руководителей и членов ДНД по правовой, специ-

альной и физической подготовке; 
2.6. координация деятельности ДНД; 
2.7. проверка деятельности ДНД, принятие мер к устранению выявленных недостатков, обоб-

щение и распространение передового опыта работы; 
2.8. ведение учёта, хранение и выдача удостоверений принятым дружинникам; 
2.9. внесение в соответствующие государственные органы, в администрацию Иркутского муни-

ципального района, администрацию Молодежного муниципального образования предложений 
по вопросам организации охраны общественного порядка. 

3. Штаб ДНД осуществляет следующие полномочия: 
3.1. разрабатывает и устанавливает внутренний распорядок деятельности штаба ДНД; 
3.2. обеспечивает порядок предоставления отчётности о деятельности ДНД; 
3.3. рассматривает основные вопросы деятельности ДНД по выполнению возложенных задач; 
3.4. обсуждает предложения по дальнейшему совершенствованию правового регулирования 

деятельности ДНД; 
3.5. заслушивает отчёты, предложения и оценивает работу отдельных отрядов, входящих в 

состав ДНД; 
3.6. осуществляет сбор и анализ информации, представляющей оперативный интерес, необхо-

димый в деятельности ДНД;
3.7. обеспечивает надлежащее исполнение обязанностей ДНД в соответствии с существующи-

ми требованиями;
3.8. ведёт учёт всех членов ДНД; 
3.9. осуществляет планирование работы, разработку мероприятий по его взаимодействию с 

правоохранительными органами, органами администрации Молодежного муниципального обра-
зования и общественными организациями; 

3.10. осуществляет разработку мероприятий по обучению членов ДНД; 
3.11. разрабатывает и направляет главе администрации Молодежного муниципального обра-

зования предложения по вопросам организации охраны общественного порядка; 
3.12. организует проверки деятельности ДНД, принимает меры к устранению выявленных не-

достатков, обобщает и распространяет передовой опыт работы. 
4. Численный состав штаба ДНД устанавливается с учётом криминогенной обстановки на тер-

ритории Молодежного муниципального образования, но не менее 3 (трёх) человек. 
5. В состав штаба ДНД могут входить: 
5.1. представители администрации Молодежного муниципального образования; 
5.2. представители органов внутренних дел; 
5.3. представители иных организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм 

собственности. 
6. Персональный состав штаба ДНД утверждается постановлением администрации Молодеж-

ного муниципального образования. 
7. Штаб ДНД возглавляет начальник штаба. В отсутствие штаба полномочия исполняет замести-

тель начальника штаба. 
8. Начальник штаба ДНД, его заместитель, члены штаба назначаются постановлением админи-

страции Молодежного муниципального образования. 
9. Заседание штаба ДНД считается правомочным, если на заседании присутствует более поло-

вины его членов. 
10. Решение штаба ДНД принимаются коллегиально, большинством голосов. В случае равен-

ства голосов голос начальника штаба является решающим. 
11. Решения штаба ДНД оформляются протоколами заседаний, которые подписываются на-

чальником штаба. 
12. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 
13. Полномочия начальника штаба ДНД. 
Начальник штаба ДНД: 
- несёт ответственность за выполнение задач, возложенных на ДНД; 
- руководит всей деятельностью ДНД; 
- определяет права и обязанности членов штаба ДНД; 
- проводит работу по подбору, распределению, воспитанию и обучению дружинников; 
- следит за соблюдением законодательства при осуществлении деятельности ДНД; 
- решает вопрос о поощрении руководителей и рядовых дружинников; 
- руководит конкретными направлениями деятельности штаба ДНД в соответствии с распреде-

лением обязанностей.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Молодежного муниципального образования
от 26.07.2023г № 274 

Состав штаба добровольной народной дружины (далее - ДНД) по охране 
общественного порядка на территории Молодежного муниципального 

образования 

№п/п ФИО Обязанности в ДНД Место работы
(должность)

1 Степанов  
Александр Геннадьевич Начальник штаба Глава Молодежного муниципального 

образования

2 Адамов Илья Николаевич Заместитель
начальника штаба

Заместитель председателя Думы Молодеж-
ного муниципального образования

3 Куфякова Татьяна Николаевна секретарь
Руководитель аппарата администрации 

Молодежного муниципального образова-
ния

4 Дмитриев Илья Николаевич Член штаба Заместитель Главы Молодежного муници-
пального образования

5 Член штаба
Участковый уполномоченный полиции МУ 

МВД РФ «Иркутское» (ОП-10 МУ МВД России 
«Иркутское») 


